
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  9  DEL 26-03-2015 

GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA 

PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE 

TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO IN ECONOMIA ACQUISTO MATERIALE DIDATTICO AD 

USO DELL’UFFICIO FINANZIARIO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

CONSIDERATO che questo ente ha in servizio ridottissime risorse umane a tempo pieno  in 

quanto a seguito del collocamento a riposo di n. 2 dipendenti avvenuto in questi anni 

l’amministrazione non ha provveduto alla loro sostituzione; 

 

VISTO quindi che i dipendenti a tempo pieno attualmente in servizio risultano essere solo 2 i 

quali sono responsabili di servizi e precisamente del servizio finanziario e dei servizi 

amministrativi i quali però, oltre al ricevimento quotidiano degli utenti, devono anche occuparsi 

di tutti gli altri servizi lasciati scoperti dai colleghi collocati a riposo e non sostituiti; 

 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto correttivo e integrativo del Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i 

principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 

117 – c 3 della Costituzione; 

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato decreto correttivo e integrativo del D.Lgs. 118/2011, 

le Amministrazioni pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili 

generali e di competenza finanziaria; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 comma 7 del decreto correttivo e integrativo del D.Lgs. 118/2011 il quale 

stabilisce: “Al fine di adeguare i residui attivi e passivi risultanti al 1° gennaio 2015 al principio 

generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato n. 1, le amministrazioni pubbliche di 

cui al comma 1, escluse quelle che hanno partecipato alla sperimentazione nel 2014, con delibera 

di Giunta, previo parere dell’organo di revisione economico-finanziario, provvedono, 

contestualmente all’approvazione del rendiconto 2014, al riaccertamento straordinario dei 

residui; 

 

TENUTO conto delle sempre più pressanti scadenze normative e di continue nuove procedure 

telematiche  che mai come in questi ultimi tempi hanno notevolmente aumentato i carichi di 



lavori ai dipendenti degli enti locali ed in particolar modo degli uffici finanziari i quali sono 

oberati da continue e sempre più incalzanti  pratiche; 

 

DATO ATTO che la nuova contabilità dovrà adeguarsi al nuovo concetto di contabilità 

finanziaria potenziata mai applicato fino ad ora e che quindi si rende necessario provvedere 

all’acquisto di un volume relativo all’accertamento straordinario dei residui a supporto 

dell’ufficio finanziario in modo tale da poter applicare nel modo più corretto possibili i nuovi 

principi contabili ed in considerazione della complessità della materia e dell’importanza che 

questa operazione riveste al fine della determinazione del nuovo avanzo di amministrazione; 

 

VISTO il volume proposto da Civica Srl in materia di riaccertamento straordinario dei residui 

al costo di € 120,00 + IVA e verificato che l’autore è la Dott.ssa Elisabetta Civetta, funzionario 

di un ente comunale nonché revisore dei conti e relatrice di giornate di studio in materia 

finanziaria; 

 

VALUTATO positivamente lo stesso e ritenuto di procedere all’acquisto; 

 

VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 che testualmente recita “Per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 
 

VISTO l’art. 5 punto 8) e l’art. 10 comma 1 lettera A)  del Regolamento comunale per i lavori, le 

forniture ed i servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e 

successivamente modificato con deliberazione di C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

DATO ATTO che le ditte incaricate sono tenute al rispetto del codice di comportamento 

approvato con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con 

D.P.R. n° 62 del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi 

costituirà causa di risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

RITENUTO di ricorrere al servizio di cassa economale, vista l’esiguità del costo; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di acquistare dalla Ditta Civica Srl di Cremona il volume “Il riaccertamento straordinario 

dei residui” per una spesa complessiva di € 120,00 + IVA; 

 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 122,00 (IVA compresa ) all’intervento n° 

1.01.03.02/148.3 del bilancio del corrente esercizio finanziario in fase di 

predisposizione; 

 



3. Di dare atto che l’acquisto in questione verrà effettuato utilizzando il servizio di cassa 

economale; 

 

4. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni). 

 

                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                       f.to Cavallini Rag. Cinzia                                                                                                               



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    29-05-2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                       f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°    168       su  Int.  1.01.03.02/148.3 

 

Li, 29.05.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                      f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   26.03.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                   f.to Cavallini Rag. Cinzia 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 26.03.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to  Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.     216          Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 13-06-2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to Carnevali Rag. Rosangela 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 13.06.2015 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                              Rosangela Carnevali 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


